[58] « *ac eos et eorum quemlibet dictum actorem prout unum alium ex habitantibus dicte ville non exemptis adsolvendum partem seu porcionem sibi impositam ac guardiam portarum et guetum seu excubias in dicta villa faciendum et alia ipsius ville etiam deneria et negotia publica et communia subeundum compelli facere ac super his disponere et ordinare comptuerat et competebat* » (l. 47-50)

ne devait, ni ne doit, bénéficier d'aucun privilège<sup>59</sup>.

Toutefois, l'argument le plus fort porté par les magistrats lyonnais est le changement de politique fiscale opéré par Charles VII. Comme en première instance, les *consules* et les *consiliarii* de la ville justifient les mesures prises vers le médecin sur la base des consignes mêmes données aux villes par lettres patentes du roi qui allaient clairement dans le sens d'une restriction vigoureuse de toute sorte d'exemption fiscale<sup>60</sup>.

Les juges de première instance avaient accueilli les arguments des magistrats de la ville et avaient validé la déchéance des privilèges fiscaux pour le médecin.

Les défenseurs en appel demandent donc la confirmation de la sentence du sénéchal et du bailli, ainsi que la condamnation d'Étienne Gisli aux dépenses de justice et aux dommages et intérêts.

Mais le Parlement de Paris, contrairement aux juges lyonnais, se montre sensible aux réclamations du médecin. *Diligenter examinato* le dossier d'appel, le Parlement annule la décision de première instance<sup>61</sup>.

Les privilèges fiscaux d'Étienne Gisli sont donc entièrement rétablis et le médecin pourra continuer à bénéficier des exemptions qui lui avait été accordées précédemment : « *Et hoc pendente prefatus magister stephanus gistli libertate et franchisia onerum de quibus contenditur utetur et gaudet* »<sup>62</sup>.

Énième victoire du corporatisme<sup>63</sup> ou injustice réparée ?

Quelles ont été donc les raisons d'un traitement apparemment si complaisant envers le Étienne Gisli ?

[59] « *Ipsae temporibus quibus epidemia in dicta villa lugdunii vigerat ab eadem villa cuius habitantes tunc temporis medicorum suffragiis indignanter effugerat quamobrem eiusdem libertate et franchisia gaudere non debuere nec debebat* » (l. 63-65)

[60] « *Et etiam huiusmodi libertas et franchisia per nostras patentes litteras per quas omnes et singulas dicte ville personas etiam ecclesiasticas nulla exceptione saltem dictum actorem comprehendente adiecta in predictis talibus collectis subsidiis et aliis oneribus quibuscunque in eadem villa impositis et imponendis contribuere (: ) quibusvis privilegiis statutis et exemptionibus contrariis non obstantibus ordinaveramus et mandaveramus perempte et abolite extiterant* » (l. 65-70).